unum occupaverit, non in propinquos quosque pertransirent; præcipue ubi improbitatis spiritus, tanquam flatu godam, flammanam suscitant. Elegantissime denique Seneca de ira l.3. c.8. Sumuntur à conversantibus mores. Et ut quedam in contactu corporis vicia transiliunt: ita animus mala sua proximis tradit. Ebriosus convictor in amorem vini traxit: impudicorum cœterus fortem quemque & siliceum virum emollit: avaritia in vicinos viens suum transtulit. Et ad Lucilium epist.7. Nemo non aliquid nobis vitium ave commodat, aut imprimet, aut nescientibus allinquit, convictor delicate pavlatum encervat; vicinus dives cupiditatem irritat; malignus comes, quamvis candido & simplici, rubiginem suam affricat. Serpuit enim vicia, & in proximum quemque transiliunt. itaque ut in pestilentia caudendum est, ne corruptis jam corporibus & morbo flagrantibus affideamus, quia pericula trahemus, afflatusque ipso laborabimus: ita in amicorum legendis ingenii dabimus operam, ut quam minime inquinatos affumamus. Idem de transgilliit.c.7.

Verum longius forsan, quam opus fuerat, in argumento istuc proiecti sumus, dum adversus luem illam, cavelam dare latagimus, quæ ingenia insignia, quæque eximia pollicebantur, tam non numerosa, sed innúmera exitio dederit. Ad hymnographum redeamus: Quin itaque tanti discriminis res sit, inter improbos versari; homines avtem nunc una ambulando, nunc confundendo, nunc confidendo simul, secum inyicem conversentur; (istis enim tribus, qod & R. D. Camius hic observat, conversatio mortalium universa continetur) beatum planè pronunciat vates eum, quiunque fuerit virum, qui nullæ istarum trium ratione cum improbis rem ullam ave societatem habuerit, ut non tam κάκος sit, quam δικαιον, schema in sacris literis freqens admodum, distributione, quam diximus, trimembri, illustrata. Nec alii, sed eidem planè sunt, (qod Musculus hoc loco, & Musculo prior Abraham Esdra fil. ad hymni finem monuit) licet ratione diversâ ista meriti vocabula, qui imprebi, peccatores, derisores istic dicuntur. Certè designare gravius qiddam ΝῦΝ qod secundo loco, quam ΥΨΩΝ qod primo ponitur, vix opinor admissurum aliquem literarum Ebraicarum vel mediocriter peritum. Sensum hunc vidit Martinus Bucerus, sive Aretium Felinum nuncupare libut-

erie (etsi specioso illo de climate commento in frav-  
dem cum reliquis pariter illectus) Cum vates, inquit, regirit,  
ut nec easur, nec stetur, nec sedeatur cum malis, omnem pe-  
nitentiam illorum consuetudinem, omnemque commercium damnavit:  
Musculus vero etiam planissime & plenissime (verbulum  
unicum si suppleretis) expressit. Tres, inquit, primus hic versus  
triades habet; quarum prima, dictionibus impiorum, peccato-  
rum, ac derisorum, omne malorum & improborum hominum  
genus; altera, nominibus consilio, via, & sedis, universa illo-  
rum cogitata & facta, cum omni vita; tertia, verbis ambu-  
landis, [consistendi] ac sedendi, qodcunq; illorum commercium  
comprehendit: ut eum vere beatum esse significet, q; nec al-  
Ium, nec ullâ in re, nec cum ullo reproberum hominum genere  
consortium habeat. Rectissimè! Etenim hymni istius auctor ipse,  
(si, qod est plus quam probabile, idem primi hujus q; &  
secundi; rex David is, ex Petri verbis Act.c.4. v.25. fuisse  
conceditur) optimus sui ipsius interpres, interpretationi huic  
facem prafert. Dum, qod de viro bono pioqe hic prædicat;  
apologiam pro se texens, idem de se profitetur, Hymno 26.  
v.4.5. Non confedi, inquit, cum hominibus vanis: nec cum ver-  
sus incedam: Odi maleficorum cætum; nec cum improbis  
confidebam, præmisserat autem v.3. Deum allocutus, In veritate  
tuâ יְהוָה לְכָל־ambulare assuevi me. (ita enim malum, quam  
cum Junio, inde sinenser ambulo) quasi diceret, nullum plane  
mibi cum nebulonibus improbis, vanis, dolosis, maleficiis homi-  
nibus vel fuit, vel est unquam futurum consortium. à confessu  
cepit, incessum adjectit, & per עֲמַדְתִּי confessu repetito  
conclusit. idem autem est istic בְּבֵן יְהוָה qod illic  
מִלְחָמָה קָרְבָּנָה itaque malum, qod cum Junio confessum reddere  
(prout & Hymno 107. v.32. ubi מִשְׁבַּח קָרְבָּנָה & אֶת־מִגְדָּלָה  
ponuntur) quam cum Greco interprete οὐδεὶς εἰναι, cum Latino,  
q; eundem fecutus est, cathedram. Accedit Chaldaeus, q;  
קָרְבָּנָה redditidit, & Jedajas, q; in avreo illo, cui mundi ex-  
amen titulum dedit, libello, Sect. 23. sic sumit. Alluditur  
utrobiqe ad tenebrionum hominumque profligatorum ecclæsias,  
qos in ganeis ac popinis habere solent. ubi una cum conger-  
ronibus suis confidentes, dum meridiando ac potando diem  
non tam exigunt, quam conterunt, bonis probisque obloquen-  
do.

do, pietatisque studiosos dictieris & fannis perstringendo, semet invicem oblectare consvererunt. In quam mentem & Hymnographus Hymno 50. v. 20. Sedens adversus fratrem tuum logeris, in matris tua filium opprobria profers. Et Hymno 69. v. 13. De me confabulantur qui in portâ sedent, & ad fidem de me odas habent sacerdotes potatores. quod loco etiam tam in publicis conventibus, ubi capita simul seorsim ab aliis contulerint, quam in clandestinis congressibus hoc homuncionibus istiusmodi solenne esse innuitur. Mitto argutias, vel ineptias potius, de tribus scellis Ethnicâ, Iudaicâ, Hereticâ à Psalte designatis, aliâq[ue] havit notâ melioris istis, q[ua]d partim ex Barnabâ suppositio, horumque peritis, uti appellat, scriptis nec scio qibus, recenset, partim ex suo cerebro commentus proponit, Clemens Alex. Stromat. lib. 2. c. 6. Ibi habeant videantque, qorum palatis istiusmodi placent. Ego dissertationem istam Jos. Scaligeri iambo clavdam.

*Morum malorum pestilentus spiritus,  
Sive adflat, avfert; sive stringit, inficit.  
Ne forte te ullus allinat contagio  
Pruritus aliquis, tale contubernium  
Vitare propera. namque si mores malos  
Non oderimus, non amabimus bonos.*

## C A P. II.

Hymni primi Versiculos tertius expenditur. *A bonitate ad beatitudinem transitus.* Junii, & aliorum, allegoria repletæ. Mens vatis genuina datore firmatur collatione loci parvulus Jer. 17. 7. 8. Copula similitudinis nota. Nec arbor vita, nec palma, necessariò hic spectantur. Palma natura. Sola verè ipsa ab omni. Tertulliani, & Pseudo-Epiphanius, crassus error in Hymn. 92. 13. Alius pro arbore. Phœnicie fabula Christi resurrectioni, nostraq[ue] ejusdemque generationi utriq[ue], firmando, virginitati commendanda, &c. exhibita. Figmentum merum. In arcâ nullus. Cyrillicatecheses, auctoris incerti. Gregorius Naz. emendatus. Palma Phœnici compar. Error receptus de Palme adversus pondera renis, expensus & explosus. Planta tribuitur succrescenti, qod est ligno succisi;

succisi; palmiti, qod est trabis. *Vit.* Strigelii *elegium*.  
*Palma victoria insigne.* Plutarchum Gellius transcriptis.  
*Aristotelis*, qd feruntur, *Problemata*, nec ipsius, nec unius  
*cuiusquam*. *Renatus materiei adversus pondera*, non est *Pal-*  
*me solius.* In *modestior* *notione* à Svidà Stephanoque re-  
*cessum.*

**H**ymni præfati *tau* *tau* *tau* tertio à viri illius, qem hic no-  
 bis delineat, bonitate & pietate, ad ejusdem beatita-  
 rem transitur, describitur ea verbis hisce: *Eritque vir*  
*ille, tanquam arbor ad rivos aquarum consita, qd in tempore suo*  
*profert fructum suum, cuiusque folium non decidit: & qicid*  
*faciet, prosperum habebit successum.* In hac periochâ prioribus  
 illis geminas comminiscuntur interpretes argutiolas, Cl. Ju-  
 nius: *Tria ponuntur arboris attributa.* 1. *plantatio secundum agas*; *Symbolum regenerationis*, & *succi* qem *trahimus à Christo*. 2. *Fruitum productio*; *Symbolum sanctificationis vite*. 3. *constans viriditas*; *Symbolum perseverantia*. Non infiior ista omnia viro probo piq; cuvis competere; Ve-  
 rùm simplicius locutum hoc loco vatem sanctum existimo,  
 nec subtilitates istas dictionis suæ cortice obvelatas, & tan-  
 quam *ταύτη* qodam obvolutas, proponere hoc loco, in ani-  
 mo habuisse. Primo siquidem *bonitatis* ac *pietatis* ista sunt  
 planè, de qâ verba facere hymnographus jam desierat. ab  
 his siquidem verbis, *fælicitatis* descriptionem avspicatur: qod  
 & Junius ipse recte monuit. Tum dictionis ipsius facies mutatur,  
 ut qd viro illi futurum sit, indicetur. *¶¶¶* Et erit,  
 ut recte Piscator, post Hieronymum & Græcum, qd *ταύτη*  
 reddidit; qanquam non displiceret, qod Junius, si temporis ra-  
 tione habitâ, pro, *Erit enim*, *Erit enim*, dixisset. at ista qd de  
 imaginis ab hymnographo adhibite membris singulis excul-  
 puntur, qd sit Christo insitus, à quo succum trahat, qdqe  
 fructus edat tempestivos, statum viri pii præteritum pre-  
 sentemve maximè spectant. Huic adjectum sit, qod *Prospe-  
 ritatis* uberrima pollicitatio, verbis istis contineri videatur:  
 qum *ταύτη* ubertas & bonorum actuum proventus  
 jugis constansq; si intelligatur, encomij potius qm polliciti  
 rationem habitura sint. Me itaque autore, svalore saltem,  
 vatis

vatis sacri mentem Jeremias, vates & ipse, commodissime fidissimèque expedit. Hujus ista sunt ; ex cap. 17. v. 7. 8. *Benedictus vir ille, q̄i in fœna fiduciam haberet, & cuius is est confidentia.* ¶ *Erit enim (ita & Junius h̄c reddidit) instar arboris constata juxta aquas, & juxta scaturiginem mittentis radices suas, q̄a est u, ubi venerit, non afficitur, sed virent folia ejus, nec annum cohibitionis anxie timeret, nec à fructu proferendo cefsat.* Eadem planè utrobiique imago : eadem prorsus utrobiique imaginis mens. ratio scil. qare *beatus* illuc, *benedictus* istuc, vir pius probusq̄e prædicetur, à prosperitate jugi sumitur, ac fœlici in ceptis quibusq̄e successu ; ssq̄e arboris ad rivi amoeni alicujus ripam in solo irriguo sita, q̄a virore perpetuo jugiq̄e feracitate gaudet, similitudine adumbratur. Prolinde copulativam particulam in commatis clausulâ extrema, malim similitudinis notâ redditam, qâm, cum Junio, illativâ : ita (non, idèò) qicqd faciet, prosperum successum habebit. is est enim frequentissimus in collationibus particulari illius usus : atq̄e ita reddidit Junius ipse, Parcē. c. 25. v. 3. 20, 23, 25, 27, &c. 26. v. 3, 9, 14, 20, 21. & alibi s̄p̄e. ut collationis ~~amōdōtis~~ sit eis verbis comprehensa. qanquam de particula istius usu isto hoc in loco non contenderim. potest enim status prosperi nota ulterior prioribus adjuncta, eā clavulâ comprehendendi. cōpulativam idcirco havd gravatim, illativam nullus, admiserim.

Qod autem Hieronymus Epist. ad Pavlinum de lectione sacra scriptura, ad arborem vite in paradiſo sitam, de qâ Genes. c. 3. v. 9. & Apoc. c. 2. v. 7. allusum opinatur, havdq̄aqam necessarium videtur : sed nec, ut *palma* designetur, qod post Victorinum Strigelium Joanni Piscatori placuit, de qâ Plinius h̄ist. nat. l. 13. c. 4. *Gaudet riguiss* ; *totoq̄e anno bibere amat.* (qod Theophrastus h̄ist. plant. l. 2. c. 8. φιλεῖ τὸν θερέαν σφράγε, dixerat ; q̄i & pavlo post subjicit, ἐπίχητεῖ τὸ μᾶλλον τὸ νεματαιόν υδωρ, οὐ τὸ ἑταῖρον Διόν.) Et l. 16. c. 20. *Palme folia non decidunt.* Etiamsi enim τὸ ἐμπελόφυλον καὶ βιβαῖον ἀπέχεται (qod observant Plutarchus Symposiac. l. 8. c. 4. & Glycas annal. part. 1. c. 5.) sit palma propemodum peculiare, aliae enim stirpes etiam qua pérpetuò virent, ut *olea* & *lavrus*, tamen φυλαθολεῖται καὶ φυλοφράσσεται ; *folia sensim abjiciunt* & *amittunt* à se vetusta, qibus nova subinde jugiter succrescendo

succedant, cum palma (Ambrosii verba sunt hexamer. l. 3. c. 17.) virens semper maneat, conservatione & diuturnitate, non immutatione foliorum : nam quae primò germinaverunt folia, ea sine ulla substitutionis successione conservantur. Sufficit tamen ad Hymnographi propositum arboris cuiusvis imago, cuius virorū vigore cum feracitate conjunctus conservetur perennare.

Caterūm palmæ expressa mentio fit in collatione hanc ab simili, Hymno 9. v. 13. *Iustus instar palma germinabit.* qui me locus monet (nam desultoriā, non statariā, agimus) quā turpiter impingant sapientiā numero viri alioqui magni, lingvarum ignoratione. Quid enim apud Græcum interpretem Tertullianus (vir quantus?) verba illa sic redditā deprehendisset, Δίκαιος ὁ ποίητας, ἀνθρώπος, Phœnicem avem fabulosam statim somniavit, & commentum illud putidum in resurrectionis firmandæ argumentum traxit. Verba ipsa αὐτοῦ εἰδικέσσι habent, de resurrectione carn. c. 13. *Accipe plenissimum atque firmissimum hujus sp̄ei specimen. Siquidem animalis est res, & vita obnoxia & mortis. illum dico alitem Orientis peculiariam, de singularitate famosum, de posteritate monstruosum : qui semet ipsum libenter funerans renovat, natali fine decadens atque succedens ; iterum phœnix, ubi jam nemo ; iterum ipse, qui non jam ; aliis idem. quid expressius atque signatius in hac causam ? aut cui alii rei tale documentum ? Deus etiam scripturis suis. Et florebit enim, inquit, velut Phœnix. i. de morte, de funere ; nisi credas de ignibus quoque substantiam corporis erigi posse. multis passeribus antistare nos Dominus pronunciauit. si non & Phœnicibus, nihil magnum : sed homines semel interibunt, avibus Arabicis de resurrectione securis. Nec solus tamen hic Tertullianus. Siquidem Epiphanius qui nomen mentitur auctōr in Physiologo c. 11. ex Phœnicis post triduum redivivi figimento, Christi resurrectioni triduana, fidem adstruere conatus, διὰ τὸν, inquit, ὁ εὐρύποντας, Δίκαιος ὁ ποίητας, ἀνθρώπος. Verā, ut nihil dicam, quod cedri adjecta mentio arborem, non avem intelligi, satis poterat monere ; etiam si Græca vox ποίητας ambigua sit, & utriq[ue] denotanda adhibeatur ; at τῷ Ηβραιacam arborem duntaxat, non & avem designat. Reprehendit hoc nomine & Clementem Romanum Photius in bibliothecā, sive Myri-*

*Myriobiblio, codic. 126.* qod in alterâ ad Corinthus scriptâ Epistolâ, ó; παρηγεγάπτω, τῷ καὶ φόνικα τῷ ὄφεσον κανονίου καχρή. qanquam Clemens idem (si idem saltem, fictitius certè εἰς ταῦτα λαμβάνει) uterque in Constitutionum, Apostolicas qas appellant. l.5 c.7. dubitanter, & ex Ethnicorum sententiâ de Phœnicio fabulam proponit. Eadem ad argumentum idem accommodarunt Epiphanius in ancorato. §.85. sed tanquam rem vulgi sermone tritam. Ηδη γάρ σίσ αὐτοὺς ἀφίκεται πολλῶν μηδὲν τε καὶ ἀποστολῶν. Cyrillus, an Joannes (nam huic potius Velsorus vindicat) Hierosol. cateches. 18. ex Clementis fide. Ambrosius de fide resurrexit. c.8. Avis in regione Arabiae, cui nomen est Phœnix, redivivo sua carnis humore reparabilis, cum mortua fuerit reviviscit. solos non credimus homines resuscitari? atq[ue] hoc relatione crebrâ, & scripturarum (non, sacram, opinor, voluit) autoritate cognovimus. Et hexamer. l.5. c.23. Phœnix avis in Arabia locis perhibetur, &c. doceat igitur nos hec avis exemplo sui resurrectionem credere. Trahunt cōdēm & Aeneas Gazzus de anim. immortalit. & Georgius Pisides in mundi opificio. & Michael Glycas annal. part. I. Cautius Gregorius Naz. orat. 37. q[uod] est de Sp. Sancto. si dēmo (εἰ δέ τοι, leg.) μηδὲ οὐλόγος. q[uod] ad inexplicabile generationis divina mysterium illustrandum adhibuit: & in carmine, qod est ad virgines, 3.